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Geneza 
Program gramatyki rozproszonej powstał w wyniku wieloletnich badań 

szczegółowych, jakie Hélène i André Włodarczyk prowadzili, najpierw samodzielnie, 
nad językami polskim i japońskim, a następnie w ramach nowo utworzonej w celu 
wyjaśnienia pozornie niczym niepowiązanych ze sobą zjawisk językowych jednolitej 
i spójnej teorii wypowiedzi w ramach teorii MIC (Meta-Informative Centering). 

Metoda 
Metoda typologiczna - jak się okazało - nie przyniosła oczekiwanych 

rezultatów w badaniach nad strukturami poruszanych zagadnień. Nowy 
matematyczny paradygmat (tzw. “transformacyjno-generatywny”), pomimo solidnych 
podwalin formalno-teoretycznych, ograniczając się wyłącznie do przetwarzania 
struktur hierarchicznych – można by rzec – siłą rzeczy zawężał zakres problemów i 
także nie nadawał się do adekwatnego opisania zaobserwowanych zjawisk. Dopiero 
upowszechnienie metod powstałych w ramach obliczeń wykonywanych przez 
komputery, a zwłaszcza udostępnienie narzędzi komputacyjnych, umożliwiło 
proponentom programu Gramatyki Rozproszonej zachowanie pożądanej (tj. 
zadowalającej z punktu widzenia zaawansowania współczesnej wiedzy o języku) 
spójności w badaniach nad językami naturalnymi dzięki zastosowaniu metod 
weryfikacji i ewaluacji hipotez (cluster analysis oraz data mining). 

Stan obecny 
Zaletą teorii MIC jest (a) jednolitość opisu (włącznie z dążeniem do używania 

definicji wspólnych naukom takim, jak informatyka, logika i psychologia), z czego 
właśnie wynikają uściślenia terminologiczne, (b) oparcie na badaniach 
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interaktywnych (komputerowa eksploracja danych) oraz (c) nawiązanie do innych 
badań nad skupianiem uwagi. Fakt ten przyczynił się znakomicie do tego, by mogły 
powstać podstawy do prowadzenia badań transdyscyplinarnych na szerszą skalę w 
ramach programu Gramatyki rozproszonej z uogólnioną idiomatyką, w której 
wyróżnione zostały (przynajmniej) trzy rodzaje wykładników językowych treści 
należących do trzech warstw w przestrzeni konceptualnej wypowiedzi, jak następuje: 

1)   warstwa para-informacji – pojęcia, których celem jest ustalenie tożsamości 
tak zwrotnej jak i w opozycji do pierwotnie wybranych pojęć (im częściowo 
podobnych i częściowo przeciwstawnych), 

2)   warstwa orto-informacji – wyznaczona w wyniku enkapsulacji i ograniczona 
do jakiejś ramy skonfigurowana rozproszona informacja o rolach uczestników 
i zakotwiczeniach czasowo-przestrzennych sytuacji, 

3)   warstwa meta-informacji – podziały orto-informacji na meta-informacje 
pierwszego stopnia w wypowiedziach bazowych i drugiego w wypowiedziach 
rozszerzonych na podstawie skupiania uwagi oraz enkapsulowania treści. 

Perspektywy 
W lingwistyce opisowej: stosowanie rozwiązań teoretycznych GR do 

wykrywania (w różnych językach) wykładników struktur pojęciowych Gramatyki 
rozproszonej. 

W lingwistyce teoretycznej: wzbogacenie teorii GR o zagadnienia dotyczące w 
pierwszym rzędzie kategorii językowych wyrażających pojęcia związane z uwagą 
(polegającą tak na (a) pierwotnej i wtórnej selekcji pojęć składowych sytuacji, (b) 
odgórnej i oddolnej kontroli uwypukleń (salience) i (c) uwarunkowań czaso-
przestrzennych), a następnie innych kategorii takich, które wyrażają modalności 
epistemiczne czy też imperceptywne. 

W robotyce: Rozszerzenie zakresu badań GR z próbami implementacji 
(realizacji komputerowej) rozwiązań teoretycznych. Możliwe zadania: zastosowanie 
technik enkapsulacji i multipleksowania w celu symulacji interfejsu między 
informacjami zawartymi w treści wypowiedzi a ich wykładnikami językowymi. Także 
integracja nowej teorii modalności epistemicznych. 

W psycholingwistyce: Przebadanie wpływu uwarunkowań psychologicznych 
na omijanie wyrażania skoncentrowanej uwagi, co pozwala, na przykład w języku 
japońskim, na całkowite opuszczanie fraz podmiotowych lub też, w tzw. 
"wypowiedziach bezosobowych" w wielu innych językach, na zastępowanie ich 
frazami o podmiocie anonimowym. 

W filozofii języka i językoznawstwa: Przebadanie hipotezy, że informacja nie 
jest po prostu różnicą potencjałów, lecz powstaje dopiero wtedy, gdy następuje 
transcendencja treści nad formą, tj. ekstensja i intensja. Badania nad językiem 
wykorzystujące pojęcia formalne są konceptualne, nie zaś mentalne, ponieważ 
jedynym językiem branym pod uwagę jest język naturalny. To znaczy, że tzw. "język 
mentalski" służy wyłącznie do inferencji na wiedzy, której zinterpretowaną 
reprezentacją jest splot gęsto uwarstwionych konceptualnych struktur sieciowych. 
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Streszczenia referatów 

Program Gramatyki Rozproszonej (Distributed Grammar Program) 
Prof. dr hab. André Włodarczyk (Université Ch. de Gaulle - Lille i Paris-Sorbonne): 

wlodarczyk.andre@gmail.com 
  
 Znaki (nie tylko językowe) “znaczą”, ponieważ ich substytutywny charakter w 
stosunku do rzeczy umożliwia sygnalizowanie wszelkiego rodzaju informacji o nich. 
Wypowiedzi językowe są znakami złożonymi, tj. wyrażeniami jednostkowymi 
określonymi przez kanoniczne schematy słowne (walencyjne). Schematy te - zależnie 
od intencji komunikacyjnych tworzących przestrzenie konceptualne wypowiedzi - 
ulegają przekształceniom wedle reguł gramatycznych. 
 Przy takim założeniu zadaniem reguł gramatycznych nie jest odzwierciedlanie 
jakiejś struktury hierarchicznej domniemanej całościowej i jednolitej reprezentacji 
znaczenia, lecz lokalne (pomocnicze) dopasowywanie (przekształcanie) schematów 
do pochodzących z rozproszenia kopii różnego rodzaju informacji. Dlatego też 
poddana będzie ewaluacji przydatność - dla analizy wypowiedzi - pojęć 
zapożyczonych bezpośrednio z informatyki takich, jak: zagnieżdżanie, enkapsulacja 
oraz multipleksowanie. 

Ogólnie można przypuszczać, że korelacja między myśleniem a mową 
przebiega grosso modo przez trzy warstwy przestrzeni konceptualnej: ontologiczną, 
semantyczną i pragmatyczną, do których – w tej samej kolejności – należą para-
informacje, orto-informacje i meta-informacje wraz z odpowiadającymi im procesami 
budowania/rozumienia wypowiedzi: emergencja/gruntowanie, konfigurowanie i 
koncentrowanie. 

Szyk wyrazów w ramach gramatyki rozproszonej 
Prof. dr hab. Hélène Włodarczyk (Université Paris-Sorbonne) 

Helene.Wlodarczyk@paris-sorbonne.fr 

W warstwie meta-informacyjnej odróżniamy dwa rodzaje wypowiedzi: 
bazowe (o statusie całkiem danym lub nowym) i rozszerzone (w których topik ma 
status dany a fokus status nowy). Zatem w wypowiedziach bazowych podmiot i 
orzeczenie mają ten sam status, tj.: dany lub nowy. W wypowiedziach rozszerzonych 
status dany topiku łączy się z nowym komentarzem a status nowy fokusu z danym 
tłem. Odróżnienie wypowiedzi bazowych od rozszerzonych oraz określenie podmiotu, 
dopełnienia, topiku i fokusu jako wykładniki centrów uwagi pozwalają na jednolity 
opis tak języków o tak zwanym “szyku swobodnym” (tak jak np. języki słowiańskie) 
jak i języków o tak zwanym “szyku ustalonym” (jak n.p. francuski lub angielski).  

Przy takich ustaleniach teoretycznych szyk wyrazów jawi się jako wykładnik 
meta-informacji przyczyniający się (wraz z intonacją, partykułami i formami 
przypadków deklinacji) do wyrażania czy też identyfikowania centrów uwagi w 
podstawowych strukturach wypowiedzi zarówno bazowych jak i rozszerzonych. 
Ponadto w językach o tzw. “szyku ustalonym” kolejność występowania wyrazów w 
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szyku służy przede wszystkim do wyrażania centrów uwagi w wypowiedziach 
bazowych w przypadku podmiotu i dopełnienia, podczas gdy w językach o tzw. 
“szyku swobodnym” szyk wyrazów w pierwszym rzędzie służy do wyrażania centrów 
uwagi w wypowiedziach rozszerzonych (za pomocą topiku i fokusu). 

Z rozważań powyższych wynika, że w celu objaśnienia wszystkich możliwych 
zmian szyku wyrazów w wypowiedziach, należy uprzednio właściwie zdefiniowaniać 
oraz odpowiednio wyznaczyć kanoniczny szyk wyrazów, który charakteryzuje 
wypowiedzi bazowe każdego języka. 
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